
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU                                                          
 

 

 

PROIECT   DE   HOTĂRÂRE  Nr.  1  / 11.01.2021      

privind darea în administrarea  Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului  

Satu-Mare a imobilului constructie anexa, situat în Municipiul Carei,  

str.Progresului, nr.28,  înscris în CF nr. 101413-C3  

și aprobarea Acordului de parteneriat încheiat cu Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Satu-Mare 

 
 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară, cu 

caracter de îndată, desfășureată  on-line, la data de 12.01.2021, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 472 / 11.01.2021 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune predarea în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Satu-

Mare, a imobilului construcție anexă, situat în Municipiul Carei, str.Progresului, nr.28,  înscris în CF nr. 

101413-C3 și aprobarea Acordului de parteneriat încheiat cu Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Satu-Mare,  

Având în vedere : 

 Adresa nr. 675 / 08.01.2021 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Satu-

Mare, înregistrată sub nr 393/08.01.2021 la Primăria Municipiului Carei, 

   Raportul de specialitate nr. 473 / 11.01.2021 al Direcției de Asistență Socială a Municipiului 

Carei, prin care se propune darea în administrare a imobilului construcție anexă, situat în Municipiul 

Carei, str.Progresului, nr. 28,  înscris în CF nr. 101413-C3, Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Satu-Mare, și aprobarea Acordului de parteneriat între Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Satu-Mare și UAT Municipiul Carei cu privire la dezvoltarea serviciului 

social pentru persoane adulte cu dizabilități. 

 Prevederile art. 861 alin. 3, art. 866. art. 867 – art. 870 ale Legii nr. 287/2009. Codul Civil, cu 

modificările și completările ulterioare, și prevederile art.299, 300 din OUG nr 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul art.129 alin.2, lit.c lit.e, alin.6, lit.a, alin.9 lit.a, art. 139 alin.3 lit.g din OUG nr 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă constituirea dreptului de administrare gratuită asupra imobilului construcție anexă, 

 situat în Municipiul Carei, str.Progresului, nr. 28,  înscris în CF nr. 101413-C3, și dreptul de a 

 efectua lucrări de construcție / reabilitare / modernizare a imobilului, în favoarea Direcției 

 Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Satu-Mare, pe perioada de implementare și 

 sustenabilitate a proiectului finanțat prin Programul de Interes Național ,,Înființarea de servicii de 

 tip centre de zi, centre RESPIRO/centre de criză și locuințe protejate, în vederea 



 dezinstituționalizării persoanelor cu dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru prevenirea 

 instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate încheiat de Direcția Generală de 

 Asistență Socială și Protecția Copilului Satu-Mare.  Destinația imobilului construcție anexă, situat 

 în Municipiul Carei, str.Progresului, nr. 28,  înscris  în CF nr. 101413-C3, va fi Centru de zi de  tip 

 Centru RESPIRO / Centru RESPIRO / Centru de criză. 

 

Art.2. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Direcția Generală de Asistență Socială și 

 Protecția Copilului Satu-Mare și UAT Municipiul Carei cu privire la implementarea 

 proiectului privind dezvoltarea serviciului social pentru persoane adulte cu dizabilități ”APT  – 

 Alternative pentru tine”, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta. 
 

Art.3. Se aprobă predarea în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Satu-Mare a bunului imobil construcție anexă, situat în Municipiul Carei, str.Progresului, nr. 28,  

înscris în CF nr. 101413-C3. 
 

Art.4. În termen de 10 de zile de la semnarea contractului de finanțare pentru realizarea proiectului 

privind dezvoltarea serviciului social pentru persoane adulte cu dizabilități ”APT  – Alternative 

pentru tine”se va încheia protocolul de predare-primire în administrare a bunului imobil anterior 

menționat. 
 

Art.5. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică : 

 Primarului municipiului Carei 

 Direcției de Asistență Socială a Municipiului Carei, 

 Serviciului Patrimoniu Administrarea Domeniului Public, Privat şi Agricol 

 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Satu-Mare, 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.7. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 
 

 

 

                                                                                  

                         INIȚIATOR : 

                                                                                             P R I M A R 

                                                                            ing. Eugen KOVÁCS       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

